RGF - ANEXO Il (LRF, art. 55, inciso |, alinea "b")

ESTADO DO ACRE
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO/2011

R$ 1,00

DIVIDA CONSOLIDADA

SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2011

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1)
Divida Mobiliaria
Divida Contratual
Interna
Externa

Precatérios Posteriores a 05/05/2000 (inclusi
ve)-Vencidos e Ndo Pagos

Demais Dividas
DEDUGOES(II):

Disponibilidade de Caixa Bruta

Demais Haveres Financeiros

(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precat
orios)

1.746.291.245,71
0,00
1.722.085.974,31
1.583.854.006,50
138.231.967,81

24.205.271,40

0,00
323.269.492,14
334.481.016,01

0,00

-11.211.523,87

1.742.040.247,52
0,00
1.717.834.976,12
1.553.402.165,80
164.432.810,32

24.205.271,40

0,00
588.836.687,47
601.249.191,65

0,00

-12.412.504,18

1.736.687.473,70
0,00
1.712.482.202,30
1.550.256.555,97
162.225.646,33

24.205.271,40

0,00
576.952.887,42
590.014.658,91

0,00

-13.061.771,49

1.889.207.621,63
0,00
1.858.784.574,19
1.639.386.821,07
219.397.753,12

30.423.047,44

0,00
390.433.088,10
405.984.254,90

0,00

-15.551.166,80

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (DCL) (Il) = (I - 1)

1.423.021.753,57

1.153.203.560,05

1.159.734.586,28

1.498.774.533,53

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

2.648.933.275,05

2.796.675.975,21

2.900.721.989,95

2.975.827.933,48

% DA DCL SOBRE A RCL (I/RCL)

65,92

62,29

59,87

63,49

% DA DCL SOBRE A RCL (llI/RCL)

53,72

41,23

39,98

50,36

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO
SENADO FEDERAL - 200%

5.297.866.550,10

5.593.351.950,42

5.801.443.979,90

5.951.655.866,96

DETALHAMENTO DA DIVIDA CONTRATUAL

SALDO DO EXERCICIO

SALDO DO EXERCICIO DE 20

11

ANTERIOR Até o 1° Quadrimestre | Até o 2° Quadrimestre | Até o 3° Quadrimestre
DIVIDA DE PPP 0,00 0,00 0,00 0,00
PARCELAMENTO DE DIiVIDAS 48.225.954,75 42.092.441,85 53.635.534,73 99.628.163,68

De Tributos
De Contribuigbes Sociais
Previdenciérias
Demais Contribuicdes Sociais
Do FGTS
DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS
Abertura de Crédito

Assuncgao, Reconhecimento e Confissdo de Dividas

13.622.410,12
33.746.390,87
33.746.390,87
0,00

857.153,76
1.673.860.019,56
1.173.246.139,35
500.613.880,21

13.076.724,92
28.158.563,17
28.158.563,17
0,00

857.153,76
1.675.742.534,27
1.180.289.661,32
495.452.872,95

13.431.075,88
39.347.305,09
39.347.305,09
0,00

857.153,76
1.658.846.667,57
1.177.033.830,74
481.812.836,83

18.484.525,97
80.334.589,32
80.334.589,32
0,00

809.048,39
1.759.156.410,51
1.285.608.705,35
473.547.705,16

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC

SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 20

11

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000
INSUFICIENCIA FINANCEIRA

DEPOSITOS

RP NAO-PROCESSADOS DE EXERCICIOS ANTERIORES
ANTECIPACOES DE RECEITA ORGAMENTARIA - ARO

29.605.939,14
0,00
1.840.693,12
34.369.245,49
0,00

29.605.939,14
0,00
1.839.488,73
16.909.045,58
0,00

29.605.939,14
0,00
1.834.377,11
14.848.531,09
0,00

21.401.257,32
0,00
2.041.524,78
35.501.394,71
0,00

REGIME PREVIDENCIARIO

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA

SALDO DO EXERCICIO

SALDO DO EXERCICIO DE 2011

ANTERIOR Até o0 1° Quadrimestre | Até o 2° Quadrimestre | Até o 3° Quadrimestre
DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (V) 0,00 0,00 4.767.476.483,03 6.129.188.519,30
Passivo Atuarial 0,00 0,00 4.767.476.483,03 6.129.188.519,30
Demais Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00

DEDUGCOES (V)!

Disponibilidade de Caixa Bruta

214.176.917,13
2.908.565,33

207.645.208,31
3.809.864,60

214.549.155,84
3.128.117,45

235.959.022,65
1.136.330,96
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DEMONSTRATIVO DA DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA

JANEIRO a DEZEMBRO/2011
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ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

REGIME PREVIDENCIARIO

DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA

SALDO DO EXERCICIO
ANTERIOR

SALDO DO EXERCICIO DE 2011

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

Investimentos

211.270.519,24

203.848.202,47

211.452.351,30

234.859.659,73

Demais Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00 0,00
(-) Restos a Pagar Processados -2.167,44 -12.858,76 -31.312,91 -36.968,04
OBRIGACOES NAO INTEGRANTES DA DC 0,00 0,00 0,00 0,00
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA PREVIDENCIARIA (V1) -214.176.917,13 -207.645.208,31 4.552.927.327,19 5.893.229.496,65

=(V-V)

FONTE: Sistema de Administragdo Orcamentaria, Financeira e Contabil

Nota:

1 Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta somada aos Demais Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar
Processados, ndo devera ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiéncia Financeira”, das Obrigagdes néo integrantes da Divida Consolidada - DC.
Assim quando o célculo de DEDUCOES (Il for negativo, colocar um "-" (trago) nessa linha.
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TRAJETORIA DE AJUSTE DA DIiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA EM CADA EXERCICIO FINANCEIRO

2001 2002 2003 2004
Exercicio Financeiro 3° Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
DCL |Excedenté& | Redutor 1° 2° &P 1° 2° 3° 1° 2° 3°
% da DCL sobre a RCL
% Limite de Endividamento
2005 2006 2007 2008
Exercicio Financeiro Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
1° 2° 3° 1° 2° 3° 1° 20 3° 1° 20 3°
% da DCL sobre a RCL
% Limite de Endividamento
2009 2010 2011 2012
Exercicio Financeiro Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
10 20 30 10 20 30 10 20 30 10 20 30
% da DCL sobre a RCL
% Limite de Endividamento
2013 2014 2015 2016
Exercicio Financeiro Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre
1° 2° 3° 1° 2° 3° 1° 2° 3° 1° 2° 3°

% da DCL sobre a RCL

% Limite de Endividamento

2 O excedente em relagdo ao limite apurado ao final do exercicio de 2001 devera ser reduzido, no minimo, & proporcéo del/15 (um quinze avos)

a cada exercicio financeiro. O valor da redugéo anual, 1/15 (um quinze avos) do excedente, é apresentado na coluna Redutor

Tido Viana
Governador do Estado do Acre

ORIGINAL ASSINADO

Mancio Lima Cordeiro
Secretario de Estado da Fazenda
Dec. N° 011/2011

Flora Valladares Coelho

Raimundo Nonato de Oliveira

Controladora Geral do Estado

Em exercicio

Diretor da Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ
Dec.N° 092/2011 CRC-AC 000040/0-4
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