

ESTADO DO ACRE RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO/2011

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

DIVIDA CONSOLIDADA	SALDO DO EXERCÍCIO	SALD	O DO EXERCÍCIO DE 201	1
<u>DIVIDA CONSOLIDADA</u>	ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	1.746.291.245,71	1.742.040.247,52	1.736.687.473,70	1.889.207.621,63
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Divida Contratual	1.722.085.974,31	1.717.834.976,12	1.712.482.202,30	1.858.784.574,19
Interna	1.583.854.006,50	1.553.402.165,80	1.550.256.555,97	1.639.386.821,07
Externa	138.231.967,81	164.432.810,32	162.225.646,33	219.397.753,12
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusi ve)-Vencidos e Não Pagos	24.205.271,40	24.205.271,40	24.205.271,40	30.423.047,44
Demais Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES(II) ¹	323.269.492,14	588.836.687,47	576.952.887,42	390.433.088,10
Disponibilidade de Caixa Bruta	334.481.016,01	601.249.191,65	590.014.658,91	405.984.254,90
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precat órios)	-11.211.523,87	-12.412.504,18	-13.061.771,49	-15.551.166,80
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	1.423.021.753,57	1.153.203.560,05	1.159.734.586,28	1.498.774.533,53
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	2.648.933.275,05	2.796.675.975,21	2.900.721.989,95	2.975.827.933,48
% DA DCL SOBRE A RCL (I/RCL)	65,92	62,29	59,87	63,49
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	53,72	41,23	39,98	50,36
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 200%	5.297.866.550,10	5.593.351.950,42	5.801.443.979,90	5.951.655.866,96
				_

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL	SALDO DO EXERCÍCIO	SALD	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2011					
DETACHAMICINTO DA DIVIDA CONTRATORE	ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre				
DÍVIDA DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00				
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS	48.225.954,75	42.092.441,85	53.635.534,73	99.628.163,68				
De Tributos	13.622.410,12	13.076.724,92	13.431.075,88	18.484.525,97				
De Contribuições Sociais	33.746.390,87	28.158.563,17	39.347.305,09	80.334.589,32				
Previdenciárias	33.746.390,87	28.158.563,17	39.347.305,09	80.334.589,32				
Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00				
Do FGTS	857.153,76	857.153,76	857.153,76	809.048,39				
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS	1.673.860.019,56	1.675.742.534,27	1.658.846.667,57	1.759.156.410,51				
Abertura de Crédito	1.173.246.139,35	1.180.289.661,32	1.177.033.830,74	1.285.608.705,35				
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas	500.613.880,21	495.452.872,95	481.812.836,83	473.547.705,16				

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC	SALDO DO EXERCÍCIO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2011							
OF THOS VALORES HAD INTEGRANTES BA BO	ANTERIOR		Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre					
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	29.605.939,14	29.605.939,14	29.605.939,14	21.401.257,32					
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00					
DEPÓSITOS	1.840.693,12	1.839.488,73	1.834.377,11	2.041.524,78					
RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	34.369.245,49	16.909.045,58	14.848.531,09	35.501.394,71					
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00					

REGIME PREVIDENCIÁRIO												
DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	SALDO DO EXERCÍCIO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2011										
	ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre								
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IV)	0,00	0,00	4.767.476.483,03	6.129.188.519,30								
Passivo Atuarial	0,00	0,00	4.767.476.483,03	6.129.188.519,30								
Demais Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00								
DEDUÇÕES (V) ¹	214.176.917,13	207.645.208,31	214.549.155,84	235.959.022,65								
Disponibilidade de Caixa Bruta	2.908.565,33	3.809.864,60	3.128.117,45	1.136.330,96								



ESTADO DO ACRE RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO/2011

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

REGIME PREVIDENCIÁRIO													
DIVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA	SALDO DO EXERCÍCIO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2011											
	ANTERIOR	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre									
Investimentos	211.270.519,24	203.848.202,47	211.452.351,30	234.859.659,73									
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00									
(-) Restos a Pagar Processados	-2.167,44	-12.858,76	-31.312,91	-36.968,04									
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	0,00	0,00	0,00	0,00									
DIVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (VI) = (IV - V)	-214.176.917,13	-207.645.208,31	4.552.927.327,19	5.893.229.496,65									

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta somada aos Demais Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES (II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.



ESTADO DO ACRE RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO a DEZEMBRO/2011

RGF - ANEXO II (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO													
Exercício Financeiro	2001			2002				2003			2004		
	3° Quadrimestre			Qu	adrimes	tre	Qu	adrimes	tre	Qu	adrimes	tre	
	DCL	Excedente	Redutor	1°	2°	3°	1°	2°	3°	1°	2°	3°	
% da DCL sobre a RCL													
% Limite de Endividamento													

	2005			2006				2007			2008		
Exercício Financeiro	Quadrimestre		Quadrimestre		Quadrimestre			Quadrimestre		tre			
	1°	2°	3°	1°	2°	3°	1°	2°	3°	1°	2°	3°	
% da DCL sobre a RCL													
% Limite de Endividamento	1												

	2009			2010			2011			2012		
Exercício Financeiro	Quadrimestre			Quadrimestre			Qu	adrimes	tre	Quadrimestre		
	1°	2°	3°	1°	2°	3°	1°	2°	3°	1°	2°	3°
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento				•								

	2013			2014				2015		2016		
Exercício Financeiro	Quadrimestre			Quadrimestre			Qu	adrimes	tre	Quadrimestre		
	1°	2°	3°	1°	2°	3°	1°	2°	3°	1°	2°	3°
% da DCL sobre a RCL												
% Limite de Endividamento				1								

² O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de1/15 (um quinze avos)

ORIGINAL ASSINADO

Tião Viana Governador do Estado do Acre

Mâncio Lima Cordeiro Secretário de Estado da Fazenda Dec. Nº 011/2011

Flora Valladares Coelho Controladora Geral do Estado Em exercício

Raimundo Nonato de Oliveira Diretor da Contabilidade Geral do Estado Secretaria de Estado da Fazenda-SEFAZ Dec.Nº 092/2011 CRC-AC 000040/O-4

a cada exercício financeiro. O valor da redução anual, 1/15 (um quinze avos) do excedente, é apresentado na coluna Redutor